
 

 

  RESOLUÇÃO DA REITORIA DE 27 DE FEVEREIRO DE 2013       
 

 

 Nº. 0030 – O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, 

no uso de suas atribuições estatutárias, considerando os fatos constantes dos processos que integram a lista 

anexa e o disposto nos UnBDocs n. 5110/2013 e 22213/2013, RESOLVE:  

Art. 1º Instaurar Comissão de Sindicância para apuração dos seguintes fatos decorrentes das frequentes 

anulações/cancelamentos de Notas de Empenho de que tratam os processos administrativos de despesa 

pública constantes da relação anexa, administrados pela Diretoria de Orçamento e Finanças do Hospital 

Universitário de Brasília (DOF/HUB): 

a. circunstâncias em que se deram as anulações/cancelamentos das Notas de Empenho de que tratam os 

referidos processos administrativos da despesa; 

b. apuração de possíveis prejuízos a terceiros decorrentes de tais anulações/cancelamentos e suas 

implicações ao Erário no âmbito da FUB/HUB; 

c. indicar a materialidade e autoria de quem lhes deu causa. 

Art. 2º Constituir Comissão formada pelos Servidores Wellington Ferreira, matrícula SIAPE 1141455, 

Leandro de Moura, matrícula SIAPE 1795843, João Bosco de Medeiros Dantas, matrícula SIAPE 4023784, 

Sergio de Freitas Pedrosa, matrícula SIAPE 4115905 e Antônio Vieira da Costa Neto, matrícula SIAPE 

11841896, para, sob a presidência do primeiro e no prazo de até 30 (trinta) dias, apresentar relatório 

conclusivo relativo aos fatos aqui apontados. 

 

Ivan Marques de Toledo Camargo 
Reitor  

 
 

 


